Mystice secundum Bedam, *mater et fratres* Jesu possunt dici synagoga, et Judaei ex quibus secundum carnem est editus, qui *foris stare* dicuntur Christo praedicante, quia Gentibus Christo credentibus, synagoga cum Judaeis extra fidem mansit pro majori parte.

#### 4. NON INTERMITTENDA OFFICIA DIVINA PROPTER PROPINQUORUM AFFECTUM

Et notandum de beata Virgine, quod tanquam pia mater Filium quaerebat parvulum, quia ejus absentiam non sustinebat, scilicet quando eum amiserat; quaerebat adultum, quia ejus praesentia satiari non poterat, ut hic patet; quaerebat Magistrum factum scilicet crucifixum, quia jam ejus praesentiam amittebat, quando *juxta crucem starbat*. Sed invenit primo in medio doctorum interrogantem; nunc in medio populorum praedicantem; ultimo in medio latronum patientem. Primo, in templo; secundo, in domo; tertio in patibulo. Ibi cupiebat invenire, et ideo laborabat et dolebat in quaerendo Filium; hic cupiebat videre, et ideo stabat foris expectans ejus aspectum; ibi cupiebat simul crucifigi, et ideo stabat juxta crucem usque ad finem suum.

Jesus autem ad requisitionem matris vocatus, praedicationis officium, propter matris affectum licet eam summe diligeret et honoraret relinquere, vel interrompere noluit, quia nobiliora sunt opera misericordiae spiritualis, quam corporalis; et utilitas matris Ecclesiae praeferenda est utilitati matris propriae.

In quo fervor Christi apparuit, quem in praedicando habuit. Unde insidiantes confutavit, et sicut qui intus pravam intentionem vidit, malignum eorum verbum rationabiliter repulit, ostendens quod spiritualis occupatio carnali affectioni, et opus Dei negotiis familiarium personarum, praeponi debet, dicens: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Ac si diceret matri et proximis: Nescio vos in opere spirituali; et Patris mei praedicatio non est propter vos dimittenda, {30a} seu etiam interrompanda.

#### SEGON DEL CARTOIXÀ

fora de les affections sues, que·l miren los parents no com a propinqües, mas com a prohismes, segons la necessitat que tenen.

Al seny al·legòrich, diu Beda: «És la Mare del Senyor la sinagoga, hi los jueus són los germans, de la generació dels quals pres carn humana. Resten defora quant lo Senyor prica, que per la major part crehent los gentils, los jueus en ell no crehen ni dins la santa Sgleya entren.»

#### [4. DE LA NO INTERPOSICIÓ DELS AFECTES D'AQUELLS QUI SÓN PROPERS EN ELS OFICIS DIVINS]

Hi devem atendre que la verge piadosa Mare cercà son Fill en edat poca, que no podia comportar la sua absència. Ara·l cerca doctor hi mestre, que no·s podia saciar de la sua doctrina hi presència; après lo cercarà hi·l seguirà Redemptor nostre, crucificat entre ladres. Primer lo trobà enmig dels doctors en lo temple, que·ls enterrogava hi·ls responia; ara·l troba pricant als pobles; après lo trobarà en la creu en lo mont de Calvari. Quant lo perdé la primera vegada sumament desijava trobar-lo; hi per ço ab gran treball hi dolor lo cercava. Ací·l desijava veure hi per ço defora·l sperava; en lo mont de Calvari desijava que ab ell fos crucificada, hi per ço al peu de la creu planyia.

E tornant a la evangèlica letra, ab tot que·l Senyor fos cridat per la Mare qui tant amava hi honrava, no dexà la pricació e utilitat dels pobles, per mostrar que les spirituals obres de misericòrdia deven esser a les corporals preposades; hi la utilitat de la comuna mare Sgleya no deu esser dexada per la utilitat de la pròpia corporal mare.

Mostra lo Senyor la fervor que tenia de pricar als pobles, per los quals prestament devia scampar tota la sanch hi donar la vida. Hi axí respon als qui la sua pricació volien entremetre, mostrant que·ls divinals negocis no deven esser dexats per los carnals hi propis. Hi per ço, axí respon als qui li parlaven, hi generalment a tots los altres: «Quals són mos germans?», quasi dient: «No conech ni cure de mos germans ni de la mia Mare, quant prique hi entench en les coses de Déu mon Pare.»

1-3 *que·l ... tenen*] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 329b, en substitució d'un altre, més breu, en què s'assenyalava que en l'Església no es complia aquesta visió dels parents com a simples proïsmes. Notem com l'autor valencià evita la crítica i hi presenta matisos a la relació amb els parents, tot considerant-los com a proïsmes als quals cal atendre en funció de la seua necessitat. | 30-32 *Mostra ... vida*] Corella amplifica aquest fragment quant al corresponent de VC, 329b, tot afegint la referència a la redempció: «*In quo fervor Christi apparuit, quem in praedicando habuit.*», és a dir, «Es mostra ací el fervor de Crist per la predicació.» En el subcapítol següent, en nota p. 653,3, indiquem una incorporació que remet a la redempció de Crist.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 5. AMOR SPIRITUALIS PRAEFERENDUS EST CARNALI

Et quasi ad protestandum veritatem, *extendens manus in discipulos suos* qui in circuitu ejus sedebant, *dixit: Ecce mater mea*, scilicet hi qui me in suo corde concipiunt, et me per praedicationem in cordibus auditorum pariunt; *et fratres mei*, qui opera Patris mei faciunt, et mihi in coelo cohaerentes erunt. Quasi diceret: In tantum est mihi aliquis propinquus, in quantum est spiritualibus actibus intentus. Et ille est mihi magis propinquus, qui spiritualibus operibus est magis intentus. Spirituales proximos praefero carnalibus, et utiliora opera minus utilibus; adeo ut spirituali operi vacans omnino carnales postponam affectus. Dominus se nosse matrem dissimulat, et per cognationem proximos, dicens sibi proximos esse, per spiritum conjunctos.

Quo exemplo nobis monstravit, quod verbo docuit: scilicet *qui amat patrem aut matrem plus quam me*, id est, qui operi spirituali carnales praeponebat affectus, *non est me dignus*. Qui ergo in conferendis beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis, personas accipit, praeferebat carnem spiritui, et opus minus utili, formam a Domino praescriptam relinquit, et maxime Deum offendit.

Unde Hieronymus: Non matrem negavit, ne natus de phantasmate putaretur; sed Apostolos cognationi praetulit, ut et nos in comparatione dilectionis carnis spiritum praeferamus. Unde et Ambrosius: Nec tamen injuriose refutantur parentes, sed religiosiores copulsa mentium docentur esse quam corporum; nec putet esse aliquis offendiculum pietatis, ubi mandatum legis impletur. Unde etiam Chrysostomus: Non spernens generationem carnalem, neque erubescens humanam conceptionem, tale dedit responsum; sed volens ostendere quia praeponebat cognatio spiritualis, carnali.

Deinde Dominus Jesus, quasi rationem dicti sui reddit, quasi dicendo: nec solum discipuli specialiter, sed etiam quicumque fideles, {330b} et justi aeternaliter sunt mater mea et fratres mei. *Quicumque enim fecerit*, corde, ore, et opere, *voluntatem*, in praeceptis ac consiliis et exemplis *Patris mei qui in coelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. Frater et soror* credendo, quia Filius Dei est: *Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus; frater* quippe et soror dicitur, propter utrumque sexum qui ad fidem colligitur. Qui autem Christi *frater et soror est* credendo, *mater* ejus fit praedicando et in cordibus proximorum dicto, vel exemplo eum generando. Igitur qui filii et filiae ac haeredes Dei sunt

26 si] se.

20-21 *mas preferí los apóstols qui a ell spiritualment acostats eren*] Corella respecte VC, 330a, modifica la traducció literal: «*sed Apostolos cognatione praetulit*», és a dir, «però anteposà els apòstols al parentesc.», en el sentit que especifica quin tipus de parentesc, l'espiritual, unia Crist amb els apòstols, una idea que apareix en les línies següents.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [5. DE LA PREFERÈNCIA DE L'AMOR ESPIRITUAL AL CARNAL]

Hi stenent la mà sobre los dexebles qui prop li staven, protestant la veritat que deya, diu tals paraules: «Veu ací la mia mare: aquests qui en lo seu cor me conceben, hi après, pricant, en lo cor dels hoïnts me parexen; hi aquests són mos germans qui fan les obres 5 de mon Pare, hi ab mi seran hereus en lo celestial Regne. Hi aquell és ab mi més propinque qui en spirituals actes a mi més se acostà. Los spirituals prohismes als carnals prepose, hi les coses més útils a les que menys valen; hi per ço, ocupat en los spirituals 10 negocis, los carnals deutes me oblide.»

En aquest acte nos mostrà per exemple lo que ns havia dit en la sua doctrina: «Lo qui ama a son pare hi a sa mare més que a mi no és digne que yo l'ame.» Donchs, aquells qui en les dignitats hi beneficis lo 15 carnal parentesch, hi no les virtuts de les presones miren, no seguexen del Senyor los vestigis, hi granment lo Senyor offenen.

Diu sant Hierònim: «No negà la mare, perquè no diguesen que no era nat de dona; mas preferí los 20 apòstols, qui a ell spiritualment acostats eren, per donar exemple a nosaltres que la spiritual amor en tot sia primera.» Diu sanct Ambròs: «No diu lo Senyor que no amem lo pare hi la mare, mas que {102a} amem a Déu sobre totes coses. Hi no pense algú que pietat 25 ofena si obehex lo que Déu mana.» Diu sant Crisòstom: «No donà lo Senyor tal resposta, perquè refuse de esser Fill de la sua verge Mare; mas per mostrar que la cognació del sperit més que de la carn és digna.» 30

E seguint la evangèlica letra, no solament diu lo Senyor lo spiritual deute que ab ell tenien los dexebles, mas tots aquells qui los seus manaments serven, dient: «Qualsevol qui farà de cor hi obra la voluntat en los manaments, consells hi exemples de mon Pare, qui és 35 en lo cel, és mon germà, germana hi mare.» Germà hi germana són aquells qui crehen que Jesús, Déu, Fill de Déu, és devallat en terra, fet home per nosaltres; als qui axí crehen, ha donat potestat que fills de Déu sien. Diu germà hi germana, que hòmens hi dones en lo Senyor 40 crehen hi-l confessen. Hi si als prohismes lo priquen, lavors són mare que-l parexen hi en lo cor dels hoïnts lo engendren. Donchs, aquells qui són fills de Déu per gràcia són germans de Jesús hi cohereus ab ell, qui és

### 34. DELS QUI·L CERCAVEN

#### VITA CHRISTI

per gratiam, fratres, et sorores, et matres, ac cohaeredes Christi sunt, qui est Dei Filius per naturam. Hinc et jam eos et fratres, et sorores, ac matres vocat, quoniam quasi fratres, et sorores ac matres diligit.

Et his quidem verbis apertissime monstratur quod carnali amori spiritualis amor debet praeferrí; et propinquitas charitatis propinquitati consanguinitatis. Eo enim amore et matrem, et fratres, omnesque propinquos nostros diligere debemus, quo Christus matrem et fratres, suos dilexit. Diligebat enim eos, non quia magis secundum carnem propinqui erant; sed quia voluntatem Patris ejus magis faciebant. Ille ergo magis Christo est propinquior, qui est melior;

quia ut dicit Hieronymus: Non in sexibus, sed in factis discernit. Et ut ait Gregorius: Apud Dominum non gradus elegantior, sed vitae melioris actio comprobatur.

Hanc autem sententiam, secundum Chrysostomum, Dominus induxit, ut nullus de generis nobilitate, aut Sanctorum propagine sine virtute confidat, docens non in nulla cognatione confidentes virtutem negligere. Si enim Mariae nihil prodesset matrem esse, nisi virtus adesset; quis utique alius per cognationem salvabitur?